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1 ÚVOD

Není tomu tak dávno, co bylo pohlíženo na osoby s mentálním postižením z úplně

jiného úhlu než nyní. Hlavní bylo, aby vlastně nebyly vidět. Byly izolovány do ústavů a na

jejich potřeby nebyl brán zřetel. Myslím, že v dnešní době se situace o mnoho zlepšila.

Osoby s postižením obecně, jsou více integrovány do „zdravé“ společnosti. V potaz se

bere, aby žily plnohodnotný život s využitím celého jejich potenciálu. Přesně o to se snaží

služby, o nichž je řeč v této práci.

Ke službám, které mají za cílovou skupinu osoby s mentálním a kombinovaným

postižením, mám blízko. Nejenže jsem tam byla na praxi, ale v jednom takovém zařízení

působím jako dobrovolník. Tyto služby považuji za velmi důležité, protože stejně tak

hodnotím i začleňování osob s jakýmkoliv postižením do společnosti.

Cílem teoretické části bakalářské práce je přiblížení problematiky mentálního

postižení, dále rodin, které mají člena s mentálním postižením a představení služeb pro

osoby s mentálním a kombinovaným postižením v Plzni. Zmíněna je také prevence

mentálního postižení, etiologie a terapeutické metody, které jsou využívány u osob

s mentálním postižením.

Praktická část práce je zaměřena na rodiče, popřípadě zákonné zástupce klientů

Denního stacionáře ČLOVÍČEK pro osoby s mentálním a kombinovaným postižením, jeho

zaměstnance a také na klienty. Zjišťuji míru zvládání určených dovedností klientů,

hodnocení jejich důležitosti a spokojenosti s nimi.

Závěr je věnovaný sumarizaci celé práce a mým osobním zkušenostem s osobami

s mentálním a kombinovaným postižením.
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2 MENTÁLNÍ POSTIŽENÍ

„Člověk s postižením má stejné potřeby jako zdravý člověk. První z nich je být

uznán a milován takový, jaký je.“

sestra Michele Pascale Duriezová

2.1 DEFINICE MENTÁLNÍHO RETARDACE

Mentální retardace představuje podle Švarcové snížení úrovně rozumových

schopností v psychologii označovaných za inteligenci. Obecně je inteligenci chápána jako

schopnost učit se z minulé zkušenosti a přizpůsobovat se novým životním podmínkám a

situacím.

Psychologové se ale neshodují na tom, zda je inteligence jednotná vlastnost,

kterou už nelze dále analyzovat nebo se jedná o komplex jednodušších schopností.1

2.2 ETIOLOGIE MENTÁLNÍHO POSTIŽENÍ

Přesto, že věda vykonala při objasnění příčin mentálního postižení již velký kus

práce, stále ještě není možnost dopátrat se příčiny poruchy přibližně u třetiny osob

s mentálním postižením.

Příčiny, které Valenta a Müller vysvětlují, se mohou objevit v předporodním

období – prenatální příčiny, v době během porodu nebo krátce po něm – perinatální

příčiny. Často také v období po porodu, třeba i v dospělosti – postnatální příčiny.

2.2.1 PRENATÁLNÍ PŘÍČINY

V prenatálním období, tedy v období před porodem, působí celá řada vlivů, avšak

nejvíce vlivy dědičné – hereditární. Do těchto vlivů řadíme nejen po předcích zděděné

nemoci, které postupně vedou k mentálnímu postižení, ale také to, kdy dítě dědí po

rodičích nedostatek vloh k určité činnosti.

Z kvantitativního pohledu jsou převažujícím faktorem specifické genetické příčiny.

Vlivem mutagenních faktorů, z nichž některé známe (záření, dlouhodobé hladovění,

chemické vlivy…) a jiné nikoliv, dochází k mutaci genů (na úrovni aminokyselin),

1
ŠVARCOVÁ-SLABINOVÁ, Iva. Mentální retardace: vzdělávání, výchova, sociální péče. Vyd. 3., přeprac.

Praha: Portál, 2006, 198 s. Speciální pedagogika (Portál). ISBN 80-736-7060-7. s. 31-32
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k strukturní změně chromozomů či změnám v jejich počtu. Největší skupinou příčin

mentálního postižení tvoří syndromy způsobené změnou počtu chromozomů zvláště pak

tzv. trizonie (existence tří chromozomů namísto běžného páru – dizomie) se svým

nejznámějším a nejrozšířenějším reprezentantem – Downovým syndromem způsobeným

trizomií 21. chromozomu.

Další skupinu prenatálních vlivů tvoří environmentální faktory a onemocnění

matky v době těhotenství, kdy platí, že čím dříve k patologii dojde, tím rizikovější to má

následky pro zdraví dítěte. Řadíme sem onemocnění matky nemocemi, jako jsou

zarděnky, toxoplazmóza, patří sem otravy olovem a přímá intoxikace embrya či plodu,

ozáření dělohy, alkoholismus matky (fetální alkoholový syndrom), její nedostatečná výživa

apod.

Na vznik mentálního postižení může mít i vliv nedostatek plodové vody –

oligohydramnion, dále pak vrozené vady lebky a mozku (mikrocefalie, hydrocefalie).

Objevují se však názory, že i prenatální deprivace (např. silně nechtěné dítě) se

může projevit na duševním zdraví dítěte, které se ještě nenarodilo.

2.2.2 PERINATÁLNÍ PŘÍČINY

Jako příčina potíží bývá udávána perinatální encefalopatie (organické poškození

mozku), která byla označována termínem lehká mozková dysfunkce (v případě drobného

poškození mozku).

K dalším perinatálním faktorům patří mechanické poškození mozku při porodu,

nedostatek kyslíku, předčasný porod a nízká porodní váha dítěte. Též nefyziologická těžká

novorozenecká žloutenka – hyperbilirubinémie, při které bilirubin neodchází z těla a

působí toxicky na nervovou soustavu (při nesouladu Rh faktorů matky a dítěte).

2.2.3 POSTNATÁLNÍ PŘÍČINY

V době po narození může způsobit mentální postižení nesčetně vlivů, mezi něž

patří zánět mozku způsobený mikroorganismy (klíšťová encefalitida, meningitida),

mechanické vlivy jako traumata, mozkové léze při nádorovém onemocnění, krvácení do

mozku a zvláště v pozdějším období onemocnění vedoucí k snížení inteligence typů
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Alzheimerovy choroby, Parkinsonovy choroby, alkoholové demence, schizofrenie,

epileptické demence apod.

Snížení intelektových schopností může zapříčinit i senzorická, citová a

sociokulturní deprivace dětí vyrůstajících v nepřátelském, odcizeném, nepodnětném

rodinném prostředí či dětí v institucionální péči. Takovéto prostředí se může podílet na

poklesu inteligenčního kvocientu až o 20 bodů s tím, že pokud dojde včas k nasycení

těchto potřeb, intelektový deficit se může změnit (proto nelze definovat mentální

postižení jako trvalou poruchu).2

2.3 CHARAKTERISTIKA STUPŇŮ MENTÁLNÍ RETARDACE

Při klasifikaci je užíváno 10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí, zpracované

Světovou zdravotnickou organizací v Ženevě, která vstoupila v platnost od roku 1992.

Dělení uvedla ve své knize Švarcová.

2.3.1 LEHKÁ MENTÁLNÍ RETARDACE - IQ 50-69 (F70)

U dospělých odpovídá mentálnímu věku 9 – 12 let a výskyt v celkovém počtu

mentálních retardací je 80%.

V charakteristice této úrovně mentálního postižení Švarcová uvádí, že lehce

mentálně retardovaní většinou dosáhnou schopností užívat řeč účelně v každodenním

životě, udržovat konverzaci a podrobit se klinickému rozhovoru, i když si mluvu osvojují

opožděně. Většina z nich také dosáhne úplně nezávislosti v osobní péči jako je jídlo,

hygiena, oblékání atd.

Hlavní potíže se u nich obvykle projevují při teoretické práci ve škole. Mnozí

postižení mají specifické problémy se čtením a psaním. Lehce retardovaným dětem velmi

prospívá výchova a vzdělávání zaměřené na rozvoj jejich dovedností a kompenzování

nedostatků.

U osob s lehkou mentální retardací se mohou v různé míře projevit i přidružené

chorobné stavy, jako je autismus a další vývojové poruchy, epilepsie, poruchy chování

nebo různá tělesná postižení.

2
VALENTA, Milan; MÜLLER, Oldřich. Psychopedie. Praha: Parta, 2003. 448 s. ISBN 80-7320-039-2. s.

51-53
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Tato diagnóza zahrnuje slabomyslnost, lehkou mentální abnormalitu a lehkou

oligofrenii (dříve označovanou jako debilitu).

2.3.2 STŘEDNĚ TĚŽKÁ MENTÁLNÍ RETARDACE - IQ 35–49 (F71)


[…]


and some therapeutic techniques used there.

The practical part deals with the research survey, which is divided into three

areas. Coping skills for clients, assessing their importance and rating satisfaction with

them. This investigation was carried out using questionnaires filled in by parents or

guardians of clients day-care ”ČLOVÍČEK”, conversation with the staff and observation of

the clients. The results of the research are presented in the section Evaluation of the

practical part.
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16 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 - Dotazník pro rodiče (zákonné zástupce) klientů DS ČLOVÍČEK

DOTAZNÍK
pro rodiče (zákonné zástupce) uživatelů DS

Vážená paní, vážený pane,

cílem tohoto dotazníku je hodnocení Vaší spokojenosti se zvládáním určitých

dovedností Vašeho dítěte.

Jsem studentkou 3. ročníku ZČU FPE, oboru Sociální práce. Tento dotazník patří

k výzkumné části mé bakalářské práce s názvem Denní služby pro osoby s mentálním a

kombinovaným postižením v Plzni.

Jsem si vědoma toho, že data zde uvedená, jsou citlivějšího charakteru, a proto

Vás

ujišťuji, že je dotazník zcela anonymní. Neexistují žádné správné či špatné odpovědi. Řiďte

se tedy pouze svým názorem. Následné zpracování bude omezeno jen na vyhodnocení

získaných údajů, v žádném případě nebudou získaná data použita k jakýmkoli jiným

účelům.

Mnohokrát Vám děkuji za spolupráci.

Veronika Irlbeková

Jsem : žena muž
Můj věk: .....................
Vzdělání: ....................

Dále se věnujte samotnému dotazníku. Postup při vyplňování dotazníku je

jednoduchý. Odpověď, která nejvíce vystihuje Váš názor, prosím označte křížkem.

V první části dotazníku Vás prosím, abyste vyjádřil/a svůj názor na zvládání určité

dovednosti Vašeho dítěte. V druhé části zjišťuji, jak moc důležitá je pro Vás daná

dovednost. Třetí část se zaměřuje na hodnocení spokojenosti dané dovednosti u Vašeho

dítěte.

Děkuji za trpělivost při vyplňování dotazníku.
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Zvládání dovedností
Zaškrtnutím políčka uveďte Váš názor na to, jak Vaše dítě zvládá uvedenou dovednost.

výborně

velmi
dobře

středně
dobře

velmi
málo

vůbec

SOCIÁLNÍ AKTIVITY
ODPOVÍDAJÍCÍ VĚKU –

kontakt s vrstevníky

UDRŽENÍ POŘÁDKU
V OSOBNÍCH VĚCECH

KOMUNIKACE

ORIENTACE V PŘIROZENÉM
PROSTŘEDÍ

ORIENTACE V CIZÍM
PROSTŘEDÍ

NAKLÁDÁNÍ S PENĚZI,
CENNOSTMI

USPOŘÁDÁNÍ ČASU,
PLÁNOVÁNÍ ŽIVOTA

OSOBNÍ HYGIENA – WC,
mytí, čištění zubů..

STRAVOVÁNÍ – porcování,
konzumace

OBLÉKÁNÍ A PÉČE O
OBLEČENÍ – oblékání,

svlékání, estetický dojem

POMOC V DOMÁCNOSTI

PRÁCE VE STACIONÁŘI –
tkaní, keramika..
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Hodnocení důležitosti
V této tabulce zaznamenejte důležitost, kterou přisuzujete dané dovednosti Vašeho
dítěte.

nezbytné

velmi
důležité

středně
důležité

málo
důležité

bezvýznam-

né

SOCIÁLNÍ AKTIVITY
ODPOVÍDAJÍCÍ VĚKU –

kontakt s vrstevníky

UDRŽENÍ POŘÁDKU
V OSOBNÍCH VĚCECH

KOMUNIKACE

ORIENTACE V PŘIROZENÉM
PROSTŘEDÍ

ORIENTACE V CIZÍM
PROSTŘEDÍ

NAKLÁDÁNÍ S PENĚZI,
CENNOSTMI

USPOŘÁDÁNÍ ČASU,
PLÁNOVÁNÍ ŽIVOTA

OSOBNÍ HYGIENA – WC,
mytí, čištění zubů..

STRAVOVÁNÍ – porcování,
konzumace

OBLÉKÁNÍ A PÉČE O
OBLEČENÍ – oblékání,

svlékání, estetický dojem

POMOC V DOMÁCNOSTI

PRÁCE VE STACIONÁŘI –
tkaní, keramika..

Je ještě něco jiného, co považujete za důležité?
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Hodnocení spokojenosti
Posuďte, do jaké míry se cítíte s uvedenými dovednosti Vašeho dítěte spokojen/a a
zaškrtněte příslušné okénko.

zcela
spokojen/

a

velmi
spokojen/

a

spíše
spokojen/

a

nespoko-
jen/a

velmi
zklamán/

a

SOCIÁLNÍ AKTIVITY
ODPOVÍDAJÍCÍ VĚKU –

kontakt s vrstevníky

UDRŽENÍ POŘÁDKU
V OSOBNÍCH VĚCECH

KOMUNIKACE

ORIENTACE V PŘIROZENÉM
PROSTŘEDÍ

ORIENTACE V CIZÍM
PROSTŘEDÍ

NAKLÁDÁNÍ S PENĚZI,
CENNOSTMI

USPOŘÁDÁNÍ ČASU,
PLÁNOVÁNÍ ŽIVOTA

OSOBNÍ HYGIENA – WC,
mytí, čištění zubů..

STRAVOVÁNÍ – porcování,
konzumace

OBLÉKÁNÍ A PÉČE O
OBLEČENÍ – oblékání,

svlékání, estetický dojem

POMOC V DOMÁCNOSTI

PRÁCE VE STACIONÁŘI –
tkaní, keramika..

Zdroj: Vlastní zpracování, 2012