## Posudek vedoucího práce

**Předkladatel(ka) práce:** Veronika Irlbeková
**Studijní zaměření:** sociální práce
**Název práce:** Denní služby pro osoby s mentálním a kombinovaným postižením v Plzni
**Vedoucí práce:** JUDr. Karel Mošna

### *1) Cíl práce:*

Cílem předložené práce je zjistit, do jaké míry klienti denní služby zvládají některé dovednosti podstatné pro jejich život, jak jsou s těmito dovednostmi spokojeni a do jaké míry považují tyto dovednosti za důležité. Tento cíl práce byl z větší části splněn.

### *2) Komentář hodnotitele:*

Celkově je práce zpracována na velmi dobré úrovni, podařilo se splnit stanovený cíl práce, autorka prokázala svoji schopnost pracovat s odbornou literaturou i realizovat výzkumné šetření, praktická část práce je po metodologické stránce zpracována odpovídajícím způsobem, za určitý nedostatek práce bych považoval „zprůměrování“ výsledků pozorování bez uvedení konkrétních výsledků o pozorování jednotlivých klientů, tím se totiž z práce vytratil autentický a nezprostředkovaný pohled na klienta samotného. I přes shora uvedené připomínky doporučuji, aby se práce stala předmětem obhajoby a navrhuji níže uvedené hodnocení.

### *3) Otázky a připomínky:*

- Jak byste zdůvodnila výsledky Vašeho výzkumného šetření?
- Jak se Vám s ohledem na stanovené cíle osvědčilo použití Vámi zvolených výzkumných technik?

**Navrhované hodnocení:** *velmi dobře*

**Datum:** 15.8.2012

**Podpis:**